
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

                                           pec: coic81200t@pec.istruzione 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                              Al Sito web dell’Istituzione 

scolastica 
           Ad 

Amministrazione Trasparente 
 
CIG:   Z983B5954A  
CUP: E14C2200115001          
Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-103  

 
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO FIGURA PROFESSIONALE ESPERTO IN SCIENZE 

MOTORIE DA IMPEGNARE NELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON “Non uno di meno” Codice 

progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-103 – Modulo: Sport per tutti.  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO                  il D.Lgs del 30 marzo 2001 n. 165, recante: “Norme genarali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO                  il D.L 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI                   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001567/U del 30/05/2023 12:27IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it
mailto:coic81200t@pec.istruzione


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

                                           pec: coic81200t@pec.istruzione 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTA                  La L. del 7 agosto 1990 n. 241, recante: “nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 punto 2 del 20/12/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 

VISTO l’avviso prot. n. 33956 del 18/05/2022- Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, finanziato con FSE e FDR - Obiettivo specifico 

10.1, 10.2, 10.3 -Azione 10.1.1, 10.2.2, 10.3.1; 

 VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 53714 del 21/06/2022 con la quale il MI ha comunicato che è 

stato autorizzato il progetto dal titolo “Non uno di meno” – codice: 10.2.2A-FDRPOC-LO-

2022-103 proposto da questa Istituzione scolastica per un importo pari a Euro 19.495,20; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001567/U del 30/05/2023 12:27IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it
mailto:coic81200t@pec.istruzione


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

                                           pec: coic81200t@pec.istruzione 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTE le delibere degli OO.CC. Competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto (Collegio docenti – delibera n. 44 del punto 6 del 30/06/2022 e 

Consiglio di Istituto – delibera n. 36 del 28/06/2022); 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

PRESO ATTO      che i bandi di selezione di esperto interno ed in collaborazione plurima per il suddetto 

modulo, pubblicati entrambi sul sito web dell’istituto, sono andati deserti; 

DATO ATTO       della necessità e urgenza di affidare il servizio professionale in oggetto ad un esperto al 

fine di consentire la realizzazione e chiusura del Modulo “Sport per tutti” entro il mese 

di luglio 2023; 

RILEVATO l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

PRESO ATTO      della proposta progettuale presentata in data 26/05/2023 dalla US Albatese ASD, con 

sede in Via Venusti, 7, Como, P.I: 01954960132, nella p. l.r.p.t. NOSEDA LINDA; 

DATO ATTO       che il contratto che verrà stipulato sarà sottoposto alla condizione risolutiva nel caso di 

mancata attivazione del modulo “Sport per tutti” per motivi sopravvenuti o per la 

presenza di alunni partecipanti inferiore a 9; 

 

DETERMINA 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 Di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico US Albatese ASD con sede in 

Via Venusti, 7, Como, P.I.: 01954960132, nella p. l.r.p.t NOSEDA LINDA, C.F: 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001567/U del 30/05/2023 12:27IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it
mailto:coic81200t@pec.istruzione


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

                                           pec: coic81200t@pec.istruzione 

 

 

 

 

 

 

 

 
NSDLND98E46C933N, nata a Como il 06/05/1998 dei servizi avanti ad oggetto la pratica 

motoria e sportiva per la realizzazione del Modulo “Sport per tutti”; 

 Di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.721,31 omnicomprensiva a carico 

del P.A. 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Di informare la ditta aggiudicataria sull’Obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 Di individuare, ai sensi dell’Art. 31 D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 1.721,31 di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

F.to digitalmente 

   Il Dirigente Scolastico 

   Prof. Massimiliano Branchini 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001567/U del 30/05/2023 12:27IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it
mailto:coic81200t@pec.istruzione

		2023-05-30T12:04:52+0200
	MASSIMILIANO BRANCHINI




